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Inscripcion de temas libres
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Valido para la recertificacion Sede del evento presencial:
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&QWE Organiza:

ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA
Email: academianacionaldemedicina@gmail.com
Telefono: 652-3819 www.anmperu.org.pe



https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZcocuGupjojH9YDNAfdoWs_jFtolNDe-an1

Creada por Ley del Congreso de la Republica,1888
CXXXVI Ao Académico

TEMAS PRINCIPALES

Cancer

Educacion Médica

Inteligencia artificial en medicina

Infecciones y salud ambiental

Medicamentos bioldgicos y su rol en medicina
Obesidad

Presentacion de temas libres y posters

Salud publica

Salud mental
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EXPOSITORES

Dr. Carlos Salcedo Espinoza AA Dr. Sergio Recuenco Cabrera

AA. Dra. Claudia Ugarte Taboada AN Dr. Jorge Huaman Saavedra

AA Dr. Pascual Chiarella Ortigosa Dr. Rafael Poma Gil

AA Dr. José Ricardo Losno Garcia AN Dr. Gustavo Gonzales Rengifo
Mag. Jarvis Raraz Vidal AH Dr. Eduardo Pretell Zarate

AE Dr. Agustin lIza Stoll AA Dr. Fernando Carbone Campoverde
Dr. Luis Meza Montolla (INEN) Dr. Gelberth J. Revilla Stamp

AA Dra. Silvia Neciosup (INEN) Dr. Fernando Llanos Zavalaga

AA Dra. Jenny Carlota Valverde Lépez AN Dr. Jaime Eduardo Villena Chévez
Mg. Diego Fano Zisgorich Mg. Valeria Paz Aparicio

AN Dr. Javier Esteban Saavedra Castillo Dr. Marco Montoya Cieza

Dr. Marco Serrano Garcia (Trujillo) Dra. Maria Luisa Fajardo

AN Dr. Ciro Peregrino Maguifna Vargas AA. Dr. Henry Gomez Moreno

Dr. Al_t_ajandrcrﬂliodriguez Hidalgo Dr. Eusebio Chunga Chunga

.Dr’Giancarlo Alvarado Gamarra

....



Academia Nacional de Medicina
Creada por Ley del Congreso de la Republica,1888

CXXXVI Ao Académico

COMITES DE LAV JORNADA REGIONAL

COMITE ORGANIZADOR COMITES INTERNOS

Temas libres:

AA Dr. César Recuenco Cabrera (Presidente)
AA Dr. César Gutiérrez Villafuerte

AA Dr. Luis Concepcion Urteaga

AN Dr. Juan Jorge Huaman Saavedra

AN Dr. Alfonso Zavaleta-Martinez Vargas
AN Dr. Pedro Jesus Mendoza Arana

AN Dr. Luis Picoaga Chavez

Local:

Sociales:

AA Dra. Jenny Valverde Lopez (Presidente)
AA Dr. Luis Concepcion Urteaga

Sra. Estela Soller

AN Dr. Juan Jorge Huaman Saavedra
AA Dr. Luis Concepcion Urteaga
AA Dra. Jenny Valverde Lopez

Culturales:

AA Dr. Luis Concepcion Urteaga (Presidente)
Dr. Alejandro Rodriguez Hidalgo

Dra. Amalia Vega Fernandez

Sra. Estela Soller

Econdémico:
AN Dra. Lucy Lopez Reyes

Comunicaciones:
Sra. Estela Soller




Programa Cientifico
V Jornadas Regionales, Trujillo - Peru

VIERNES 30 DE AGOSTO

Sesién 1: Educacion Médica
Moderadores: AN Dr. Sergio Gerardo Ronceros Medrano / Dra. Amalia Vega Fernandez

Término Tema Ponente

08:55 Palabras de Bienvenida AN Dr. Jorge Huaman Saavedra
09:20 Evaluacion: Examen Nacional de Medicina Dr. Carlos Salcedo Espinoza
09:40 Perfil del egreso AA Dra. Claudia Ugarte Taboada
10:00 Simulacién en la ensenanza de medicina AA Dr. Pascual Chiarella Ortigosa
10:15 Preguntas y comentarios

10:30 Pausa - Café

Sesidn 2: Inteligencia artificial en medicina

Moderadores: AN Dr. Pedro JeslUs Mendoza Arana / AA Dr. César Gutiérrez Villafuerte

Inicio Término Tema Ponente

10.30 10:50 Uso de la IA en educacién Médica AA Dr. José Ricardo Losno Garcia
10:50 11:10 Uso de la IA en el diagnéstico médico Mg. Jarvis Raraz Vidal
11:10 11:30 Aspectos éticos en el uso de la [A AE Dr. Agustin Iza Stoll

11:30 11:45 Preguntas y comentarios

Sesién 3: Cancer
Moderadores: AN Dr. Carlos Enrique Ruiz Mori / Dr. Juan Diaz Plasencia

Inicio Término Tema Ponente

11.45 12:05 Cancer de prostata y sobrediagnéstico Dr. Luis Meza Montoya - INEN

12:05 12:25 Cancer de pulmoén: Tabaco y radén AA Dra. Silvia Neciosup Delgado - INEN
12:25 12:55 Céncer de piel AA Dra. Jenny Carlota Valverde Lépez
12:55 13:10 Preguntas y comentarios

13:10 15:00 Pausa - Almuerzo

Término Tema

17:00 Presentacién oral de temas libres
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VIERNES 30 DE AGOSTO - TARDE
Sesion 4: Salud Mental

Moderadores: AE Dr. Patrick Wagner Grau
Dra. Rosa Lozano Ybarfiez

Inicio Término Tema Ponente

16.00 16:20 Enfermedad Alzheimer y Contaminacién ambiental. Mg. Diego Fano Sizgorich

16:20 16:40 Factores asociados a la felicidad en poblacién AN Dr. Javier Saavedra Castillo
peruana.

16:40 17:00 Suicidios médicos Dr. Marco Serrano Garcia
17:00 17:15 Preguntas y comentarios

17:15 17:30 Pausa - Café

Sesion 5: Infecciones y salud ambiental

Moderadores: AA Dr. Luis Alberto Concepciéon Urteaga / Dr. Félix Chavez Mercado

Término Tema Ponente

17:50 Metaxenicas (Malaria, Dengue, Zika, Chukunguya) AN Dr. Ciro Maguina Vargas
18:10 Tuberculosis multidrogoresistente Dr. Alejandro Rodriguez Hidalgo
18:30 Covid prolongado Dr. Giancarlo Alvarado Gamarra

18:45 Preguntas y comentarios

INAUGURACION

Moderadores: AN Dr. Alfonso Zavaleta-Martinez Vargas / AA Dr. Sergio Recuenco Cabrera

Inicio Término Tema Ponente

19.00 19:30 Las nuevas variantes del SARS COV2 AA Dr. Sergio Recuenco Cabrera

19:30 20:00 Homenaje al bicentenario de la Universidad AE Dr. Agustin Iza Stoll
Nacional de Trujillo. Contribucién a la educacién
médica en el pafs.

Acto protocolar de apertura
Palabras del Presidente del Comité Organizador AN Dr. Jorge Huaman Saavedra

Palabras del Decano del CRI Dr. Rafael Poma Gil
Palabras del Presidente de la ANM AN Dr. Gustavo Gonzales Rengifo
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SABADO 31 DE AGOSTO

Término

Tema

11:00

Presentacion oral de temas libres

Rol de la investigacion cientifica en las
politicas nacionales de salud.

Reconocimiento al AE Dr. Pedro Albujar Baca

Palabras del presidente de la ANM

Pausa - Almuerzo

Sesion 6: Salud Publica
Moderadores: AN Dra. Lucy Lépez Reyes / Dra. Maria Luna Farro (Truijillo)

Inicio

Término

Tema

AA Dr. César Recuenco Cabrera, AA Dr.
César Gutiérrez Villafuerte, AA Dr. Luis
Concepcion Urteaga.

AH Dr. Eduardo Pretell Zarate

AN Dr. Jorge Huaman Saavedra

AN Dr. Gustavo Gonzales Rengifo

Ponente

15:00

15:20

15:40

16:00

16:15

15:20

15:40

16:00

16:15

16:30

Atencion primaria o atencién de primer nivel
Referencia y contrarefencias médicas
Referencia y contrarefencias quirtirgicas
Preguntas y comentarios

Pausa - Café

Sesion 7: Obesidad

Moderadores: AN Dr. Jesus Chirinos Caceres / AN Dr. Jorge Huaman Saavedra

Inicio

Término

Tema

AA Dr. Fernando Carbone Campoverde
Dr. Gelberth J. Revilla Stamp

Dr. Fernando Llanos Zavalaga

Ponente

16.30

17:10

17:30

17:50

18:05

16:50

17:30

17:50

18:05

18:20

Obesidad en adultos

Sobrepeso y obesidad en nifios expuestos
a contaminacién ambiental.

Prevencién de la obesidad
Preguntas y comentarios

Pausa - Café

AN Dr. Jaime Eduardo Villena Chéavez

Mg. Valeria Paz Aparicio

Dr. Marco Montoya Cieza

Sesion 8: Medicamentos bioldégicos y su rol en medicina
Moderadores: AN Dr. Alfonso Zavaleta-Martinez Vargas / AN Dra. Patricia Campos Olazabal

Inicio

Término

Tema

Ponente

18.20

18:40

19:00

19:20

19:35

19:50

18:40

19:00

19:20

19:35

19:50

20:20

Gendémica en medicina
Medicamentos bioldgicos en cancer
Células madres en medicina
Preguntas y comentarios
Premiacién de temas libres

Clausura

Dra. Maria Luisa Fajardo Loo
AA Dr. Henry Gomez Moreno

Dr. Ausberto Chunga Chunga




